
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 2832/22/DGP/SEAP, 
Belém, 16 de novembro de 2022.
DESIGNAR o servidor LUCIANO HENRIQUE GOMES DE SOUZA, Matrícula 
nº 5905770, para responder pela Direção na Cadeia Pública para Jovens 
Adultos (CPJA), no período de 16 de setembro de 2022 a 15 de outubro de 
2022, em substituição do titular JOSE GERALDO GUEDES GOMES, Matrícu-
la nº 5888995 que estava em gozo de licença prêmio.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 877540

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 313/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 16 de novembro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor EMERSON SILVA BARRAL – Matrícula Fun-
cional nº 57198082 - como fiscal titular e o servidor CARLOS HENRIQUE 
NOVAES MAUÉS – Matrícula Funcional nº 57196346, como fiscal suplente 
do Contrato Administrativo n° 104/2022/SEAP – PAE: 2022/820791, ce-
lebrado entre a empresa ALFAMED COMERCIAL EIRELI, e a SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA – SEAP cujo objeto é a 
Aquisição por dispensa de licitação de medicamentos destinados aos servi-
ços dos 07 (sete) espaços de saúde nas seguintes unidades: Complexo Pe-
nitenciário de Marabá – CPM, Centro de recuperação de Bragança – CRRB, 
Presídio Estadual Metropolitano I – PEM I, Hospital Geral Penitenciário – 
HGP, Centro de Recuperação Regional de Breves – CRRBREVES, Centro de 
Recuperação Regional de Itaituba – CRRI, Colônia Penal Agrícola de Santa 
Izabel – CPASI, todas pertencentes à Secretaria de Estado de Administra-
ção Penitenciária – SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 877459
PORTARIA N° 316/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 16  de novembro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Paulo Rocha Cunha – Matrícula Funcional nº 
57205509 - como fiscal titular e o servidor Fádua Jorbelha Caldas Ferreira 
Antônio – Matrícula Funcional nº 57209700, como fiscal suplente do Con-
trato Administrativo n° 096/2022/SEAP – PAE: 2022/265752, celebrado 
entre a empresa INSTITUTO SAGAZ LTDA, e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA – SEAP cujo objeto é contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos especializados, cujo 
objeto principal é a prestação de Serviços de Layout, Impressão e Leitura 
de Cartões Respostas e Processamento dos Dados, no período entre 24, 
26 e 28/10/2022.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 877460
PORTARIA N° 317/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 16 de n de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora Sra. WANESSA ALBUQUERQUE FER-
REIRA CORREA – Matricula Funcional nº 5952552, designar o servidor Sr. 
LUCAS RODRIGUES COSTA - Matrícula Funcional nº 55208335, para atuar 
como fiscal titular do Contrato Administrativo nº 042/2022/SEAP celebra-
do entre a Empresa ASA CONSTRUCOES LTDA - EPP e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a Re-
forma da Unidade Penitenciária do Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará II – CRPP II, localizado no Município de Santa Izabel do Pará - PA.

Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 877462

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1292/2022-CGP/SEAP, DE 22/09/2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.136, DE 30/09/2022, REFERENTE À INSTAURA-
ÇÃO DO PROCESSO N° 7202/2022.
ONDE SE LÊ: “em desfavor dos servidores C.M.R.T. (Funcional: 
57203084)”;
LEIA-SE: “em desfavor dos servidores C.S.S. (Funcional: 57206559)”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 877575
ERRATA DA PORTARIA Nº 1331/2022-CGP/SEAP, DE 30/09/2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.181, DE 09/11/2022, REFERENTE À DECISÃO 
DO PROCESSO N° 6318/2021.
ONDE SE LÊ: “veículo ETIOS, placa PTA-6472”;
LEIA-SE: “veículo ETIOS, placa QEP-7159”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 877576

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 101/2022/SEAP/PA
DISPENSA: 017/2022/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Aquisição por dispensa de licitação de INSUMOS MÉDICOS, 
ODONTOLÓGICOS E DE ENFERMAGEM destinados aos serviços de Saúde 
de todas as unidades penitenciárias administradas pela Secretaria de Esta-
do de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
VALOR TOTAL: R$ 1.900,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho: 97.101 
03.421.1500.8228 PTRES: 978228 Natureza de despesa: 339030 Fonte: 
0101/0301 Plano interno: 1050008228C.
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2022
VIGÊNCIA: 11/11/2022 a 11/11/2023
CONTRATADO: N Q AMAZONAS LTDA
CNPJ: 37.297.378/0001-09
ENDEREÇO: Tv. Dom Romualdo de Seixas, 1127 – b, bairro Umarizal, Belém/PA
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - Se-
cretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 877544
CONTRATO: 099/2022/SEAP/PA
DISPENSA: 015/2022/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Aquisição por dispensa de licitação de INSUMOS MÉDICOS, 
ODONTOLÓGICOS E DE ENFERMAGEM destinados aos serviços de Saúde 
de todas as unidades penitenciárias administradas pela Secretaria de Esta-
do de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
VALOR TOTAL: R$ 3.039,15
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho: 97.101 
03.421.1500.8228 PTRES: 978228 Natureza de despesa: 339030 Fonte: 
0101/0301 Plano interno: 1050008228C.
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2022
VIGÊNCIA: 11/11/2022 a 11/11/2023
CONTRATADO:. POLYMEDH EIRELI
CNPJ: 63.848.345/0001-10
ENDEREÇO:. Av. Presidente Getulio Vargas, bairro Ianetama, CEP: 68.745-
000 Castanhal/PA.
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - Se-
cretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 877546
CONTRATO: 088/2022/SEAP
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: O Contrato tem por objeto a Prestação de Serviços de Tecnologia 
da Informação e Comunicação – TIC.
VALOR TOTAL: R$ 832.301,52
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho: 97.101 
03.126.1508.8238, natureza de despesa 339140, Fonte 0101, Plano In-
terno: 4120008238c.
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2022
VIGÊNCIA: 17/11/2022 a 17/11/2023
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
CNPJ: 05.059.613/0001-18


